



POSSE
Policlínica
Estadual da
Região
Nordeste

SES
Secretaria de
Estado da
Saúde



Posse, 06 de julho de 2026

Ao

SR. ELISVANIO DA SILVA BRITO

CPF: 694.xxx.xxx-04

LDI SAÚDE

- Ref.: Resposta ao Pedido de Esclarecimentos

- Processo Seletivo nº 05/2026 - Prestação de Serviços Médicos e Serviços de Apoio Diagnóstico Terapêutico – SADT

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO,

atual entidade gestora da Policlínica Estadual da Região Nordeste - Unidade Posse, vem à presença de V.Sa., em resposta ao pedido de esclarecimentos supracitado, informar o que segue.

1.a) Há possibilidade de participação por lotes ou itens segmentados (serviços médicos e SADT separadamente), ou a contratação será necessariamente de um único fornecedor para a totalidade do objeto?

Resposta: A contratação ocorrerá com único proponente vencedor, conforme previsto na RFP.

1.b) Em caso negativo, qual a motivação técnica/operacional para a unificação dos dois escopos em um único processo seletivo?

Resposta: A modelagem por menor preço global é compatível com a natureza integrada e interdependente dos serviços contratados, que envolvem múltiplas especialidades médicas, telemedicina, SADT, anestesiologia, apoio ao NIA, escalas, metas, produtividade, sistemas, protocolos e responsabilidade técnica unificada. A divisão por itens, tabelas ou especialidades aumentaria interfaces contratuais, dificultaria a fiscalização, fragmentaria responsabilidades, comprometeria a gestão assistencial e poderia gerar prejuízo à continuidade e à segurança do atendimento. Observa-se, ainda, que a proposta global não restringe indevidamente a competitividade, mas seleciona proponente com capacidade compatível com a complexidade do objeto.

2.a) Essa experiência deve necessariamente abranger, em um único contrato/atestado, a execução conjunta de serviços médicos E serviços de SADT?

Resposta: Não há obrigatoriedade de atestado de capacidade técnica com execução conjunta.

2.b) Serão aceitos atestados/documentos comprobatórios separados — um relativo à prestação de serviços médicos assistenciais e outro relativo a serviços de SADT (apoio diagnóstico/terapêutico, sem corpo clínico médico próprio) — cuja soma satisfaça a exigência??

Resposta: Idem item 2.a.

Sendo o que se apresenta para o momento, permanecemos à



POSSE
Policlínica
Estadual da
Região
Nordeste

SES
Secretaria de
Estado da
Saúde



disposição.

Atenciosamente,

IMED - Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento